1

2024年５月 22日

各 位

連結子会社における会社分割（吸収分割）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の完全子会社である協和医科器械株式会社（以下、「協和医

科器械」という。）が、会社分割（吸収分割）により協和医科器械の山梨県内で展開する事業に係る資産、

その他権利義務を当社の完全子会社であるマコト医科精機株式会社（以下、「マコト医科精機」という。）へ

承継すること（以下、「本組織再編」という。）を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。なお、本組織再編は当社の完全子会社を当事者とする組織再編であるため、開示事項・内容を一部省略

して記載しております。

記

１． 本組織再編の目的

協和医科器械及びマコト医科精機は山梨県において医療機器販売事業を展開しており、2024年３月

にマコト医科精機を子会社化して以降、両社の保有するノウハウの共有を推進することで営業力を強

化してまいりました。この度、両社の経営資源を統合し、より総合的な医療機器販売体制を構築する

ことが、山梨県内のシェア拡大の加速に寄与するとともにより良い医療の提供を可能にするとの判断

に至り、本組織再編を決定いたしました。

当社グループは、本組織再編を実施することで、更なるシナジー効果を創出し、医療機関のあらゆ

るニーズに応えられる体制の確立を推進し、医療の発展と現場の負担軽減に貢献してまいります。

２． 本組織再編について

(１) 日程

会社分割に係る取締役会決議 2024年 ５月 22日

会社分割契約締結日 2024年 ５月 22日

会社分割に係る各社株主総会決議 2024年 ９月    （予定）

会社分割の効力発生日 2024年 10月 １日（予定）

(２) 会社分割の方式

 協和医科器械を吸収分割会社、マコト医科精機を吸収分割承継会社とする分割型分割により行

います。

会 社 名 メディアスホールディングス株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 池 谷 保 彦

      (コード：3154  東証プライム)

問合せ先 取締役コーポレート統括本部長 芥 川 浩 之

(TEL：03-6811-2958 ir.m@medius.co.jp)

News Release

2

(３) 会社分割に係る割当ての内容

 本会社分割は当社の完全子会社である協和医科器械とマコト医科精機との間で行われるため、

無対価分割とし本会社分割による株式その他金銭等の割当を行いません。

(４) 会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

 該当事項はありません。

(５) 会社分割により増減する資本金

 分割当事会社の資本金の増減はありません。

(６) 承継会社が承継する権利義務

 マコト医科精機は、協和医科器械の山梨県内で展開する医療機器販売事業に関して有する資産、

その他権利義務の内、吸収分割契約において定めるものを承継いたします。

(７) 債務履行の見込み

 協和医科器械及びマコト医科精機は、効力発生以後の債務の履行の見込みについて問題ないも

のと判断しております。

３． 会社分割の当事会社の概要

 分割会社 承継会社

（１）名 称 協和医科器械株式会社 マコト医科精機株式会社

（２）所 在 地 静岡県静岡市駿河区池田 156 番地の２ 山梨県中央市流通団地北５番地

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 住吉 進也 代表取締役会長 諸平 秀樹

代表取締役社長 諸平 あゆみ

（４）事 業 内 容 医療機器販売事業 医療機器販売事業

（５）資 本 金 の 額 80百万円 30百万円

（６）設 立 年 月 1959年７月 1947年９月

（７）発 行 済 株 式 数 8,844,529株 60,000株

（８）決 算 期 ６月 30日 ４月 30日

（９）大株主及び持株比率 当社 100％ 当社 100％

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績                    （単位：百万円）

決 算 期 2023年６月期 2023年４月期

純 資 産 5,147 536

総 資 産 24,193 2,759

１株当たり純資産（円） 581.94 8,944.13

売 上 高 89,407 7,105

営 業 利 益 1,114 52

経 常 利 益 1,193 52

親会社株主に帰属する当期純利益 746 ▲21

１株当たり当期純利益（円） 84.43 ▲365.54

４． 今後の見通し

 本組織再編は当社グループ内の再編であるため、業績への影響は軽微であります。

以 上